红总字〔2009〕90号
关于印发《中国红十字会

会员管理办法》的通知

各省、自治区、直辖市红十字会，新疆生产建设兵团红十字会，铁路、商业系统红十字会：

《中国红十字会会员管理办法》于2009年10月26日经中国红十字会第八届理事会第六次会议审议通过，现印发你们，请认真贯彻落实。

二○○九年十一月十六日
中国红十字会会员管理办法
（二〇〇九年十月二十六日中国红十字会
第八届理事会第六次会议通过）
第一章  总  则

第1条 为加强红十字会会员管理，维护会员权利，充分发挥红十字会会员作用，根据《中华人民共和国红十字会法》、《中国红十字会章程》有关规定，制定本办法。

第二条  红十字会会员入会的基本条件，会员的基本权利、义务

等，依据《中国红十字会章程》的相关规定执行。

第三条  红十字会会员发展和管理工作由会员所在地红十字会具体负责。

第二章  会员的权利和义务
第四条  中华人民共和国公民，不分民族、种族、性别、职业、

宗教、信仰、教育程度，遵守《中华人民共和国红十字会法》、承认《中国红十字会章程》的，可以申请加入红十字会，经红十字会批准即为红十字会会员。

第五条  红十字会会员分为个人会员和团体会员。

公民以个人身份加入红十字会的为个人会员，机关、企业、事业单位、团体以及其他社会组织以单位身份加入红十字会的为团体会员。

会员按照履行义务和交纳会费的多少分为普通会员、特别会员、永久会员。

第6条 会员的权利：

（一）参加红十字会的有关活动、会议及专业培训；

（二）有选举权、被选举权和表决权；

（三）对红十字会工作提出建议和批评；

（四）佩戴红十字标志；

（五）有退会的自由。

团体会员的权利由该单位法定代表人行使。

第七条  会员的义务：

（一）学习、宣传和贯彻《中华人民共和国红十字会法》、《中华人民共和国红十字标志使用办法》；传播国际人道法和红十字运动的基本知识；

（二）遵守《中国红十字会章程》；

（三）按期交纳会费；

（四）完成红十字会交办的任务；

（五）维护红十字会的合法权益。

第三章  会员的入会程序

第八条  会员原则上实行属地管理，个人入会由所在地基层红十字会批准，单位入会由所在地县级以上（含县级，下同）红十字会批准。县级以上红十字会可直接批准申请人为本级红十字会会员。

申请加入红十字会的个人，可到所在地（乡镇、街道、企业、事业单位和学校）基层红十字会领取并填写《中国红十字会个人会员入会申请登记表》，附个人身份证复印件报所在地基层红十字会审批。

    申请加入红十字会的学校、医院、机关、企业、事业、社会团体和其他社会组织等单位，可到单位所在地县级以上红十字会领取并填写《中国红十字会团体会员入会申请登记表》，附经过年检的企业法人营业执照或事业单位法人证书或社团法人登记证书副本的复印件（加盖本单位公章）等材料报单位所在地县级以上红十字会审批。

第九条  基层红十字会对个人的申请资料进行审查，确定接纳申请人为红十字会会员的，发给红十字会会员证和会员徽章，报县级以上红十字会备案。县级以上红十字会对机关、企业事业单位及有关团体的申请资料进行审查，确定接纳申请单位为红十字会团体会员的，发给红十字会团体会员证书和标牌。红十字会会员证和会员徽章由中国红十字会总会统一制作。团体会员证书和标牌由批准单位按中国红十字会总会统一样式制作。

第十条  对红十字事业做出突出贡献的中外人士（或单位），可以授予荣誉会员称号。荣誉会员由县级以上红十字会认定和批准，并授予同级红十字会荣誉会员称号，颁发中国红十字会统一制作的奖章（奖牌）和证书。
第四章  会员的会费交纳
第十一条  申请人（单位）自获得入会批准之日起，即获得红十字会会员资格，享有会员权利，履行会员义务，并按照《中国红十字会会费管理办法》，按期交纳会费。

第十二条  会费按年度进行交纳，入会时间不足1年的，按1年交纳。

个人普通会员的年度会费不低于10元；个人特别会员需一次性交纳会费1000元以上或连续交纳会费达10年，并能履行会员义务；个人永久会员需一次性交纳会费10000元以上或连续交纳会费达20年，并能履行会员义务。

团体普通会员年度会费不低于1000元；团体特别会员需一次性交纳会费10000元以上，并能履行会员义务；团体永久会员需一次性交纳会费100000元以上，并能履行会员义务。

第十三条  新入会的会员应在获得入会批准后的30个工作日内交纳当年会费。

第十四条  会员会费由批准加入的红十字会组织收缴，会员会费收缴应开具合法收据。会费的使用及管理按照《中国红十字会会费管理办法》执行。

第五章  会员的管理

第十五条  基层红十字会为红十字会个人会员登记管理机构，负责辖区内红十字会的会员发展、管理工作；县级以上红十字会具体负责所辖红十字会团体会员单位的管理工作。

第十六条  各级红十字会要按照管理科学化、制度化、规范化的要求，建立红十字会会员登记档案，实行科学、动态、规范管理。

第十七条  会员实行年度注册管理制度，每年交纳会费的同时进行注册；各级红十字会每年向上级红十字会报告红十字会员登记及管理情况。

第十八条  会员的转会

（一）会员的转会是指红十字会员从一个红十字会转入另一个红十字会；

（二）会员的转会应由转出红十字会出具转会证明，凭该证明在转入红十字会办理转入手续。转会后，交纳会费记录等信息由转入红十字会负责登记、统计；

（三）会员所在红十字会发生合并、分立的，会员应由新成立的红十字会给予登记注册。

第十九条  会员有退会的自由。

会员有下列情况之一可以视为自动退会：

（一）连续两年不交纳会费；

（二）团体会员法人撤销、合并、解散。

第二十条  会员退会，由其所在红十字会收回会员证（标牌），注销其会员资格，并备案。

第六章  会员的奖励

第二十一条  中国红十字会每五年开展一次优秀会员评选活动，对优秀会员进行表彰。省级以下（含省级）红十字会可根据实际情况，对优秀会员进行表彰。

第二十二条  对特别会员可授予红十字银质奖章（牌）；对永久会员可授予红十字金质奖章（牌）。

第二十三条  银质奖章（牌）由省级红十字会负责颁发，金质奖章（牌）由中国红十字会总会颁发。

红十字会员奖章（牌）由中国红十字会总会统一设计、制作。

第七章  附  则

第二十四条  本办法的修改、变更、解释权属于中国红十字会总会。

第二十五条  各级红十字会可根据本办法，结合本地实际，制定具体实施细则。

第二十六条  本办法自公布之日起施行。